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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá postavením graffiti a street artu ve finské společnos-

ti především z diachronní perspektivy. Problematika je uvedena obecným popisem obou

zmíněných jevů, kde jsou rozebrány jejich formální znaky a vzájemné odlišnosti. Dále se

práce zabývá ranou historií graffiti a street artu, tedy jejich vznikem a počátky jejich celo-

světového rozšíření. Hlavní část práce se zaměřuje na tyto fenomény v lokálním finském

kontextu. Důraz je kladen především na historický vývoj graffiti a street artu ve Finsku od

doby jejich příchodu do země v 80. letech 20. století až do současnosti, přičemž je brán

zřetel na soudobé reakce většinové společnosti na oba jevy. Hlavním cílem práce je tak

ukázat, jak se postavení a forma graffiti a street artové tvorby ve Finsku v průběhu tohoto

časového období měnily a jaký je aktuální stav daných fenoménů.

Klíčová slova

street art, graffiti, pouliční umění, finská společnost, Finsko, Helsinky, projekt Stop

töhryille, nulová tolerance

Abstract

This bachelor thesis deals with the position of graffiti and street art in Finnish society

using primarily a diachronic approach. The initial part of the thesis contains a description

of both phenomena in terms of their formal appearance and mutual differences. The thesis

includes also a depiction of the early history of graffiti and street art, namely their origin

and first steps of being spread around the world. The main part deals with graffiti and stre-

et art in a local Finnish context. Emphasis is being mainly put on the historical develop-

ment of the phenomena in Finland since their first occurrence in 1980s till present while

depicting the respective public reactions throughout this time period. Therefore, the prima-

ry goal of the thesis is to describe the changes that occurred in the position and form of

Finnish graffiti and street art over time, as well as the current state of the phenomena.

Keywords

street art, graffiti, urban art, Finnish society, Finland, Helsinki, Stop töhryille project,

zero tolerance

Yhteenveto

Tässä kandidaatin tutkielmassa käsitellään graffitin ja katutaiteen asemaa suomalai-

sessa yhteiskunnassa ennen kaikkea diakronisesta näkökulmasta. Problematiikka avataan

molempien ilmiöiden yleisellä kuvauksella analysoimalla niiden muodollista ilmenemistä

ja keskinäisiä eroavaisuuksia. Tutkielman alussa käsitellään myös graffitin ja katutaiteen

varhaishistoriaa, eli niiden syntyä ja maailmalle leviämisen alkuvaiheita. Tutkielman pääo-

sa suuntautuu näihin ilmiöihin paikallisessa suomalaisessa kontekstissa ja painottaa ennen

kaikkea graffitin ja katutaiteen historiallista kehitystä Suomessa niiden maahantulon ajoilta

1980-luvulla nykypäivään, ottaen huomioon myös enemmistöyhteiskunnan reaktiot tällä

ajanjaksolla. Tutkielman päätavoitteena on siten kuvata, miten suomalaisen graffitin ja

katutaiteen asema ja muoto ajan kuluessa muuttuivat ja mikä on niiden tämänhetkinen tila.

Avainsanat

street art, graffiti, katutaide, suomalainen yhteiskunta, Suomi, Helsinki, Stop töhryil-

le -projekti, nollatoleranssi
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1. Úvod

V současné době k nám ze všech stran promlouvá mnoho různých sdělení, ať už

ve formě řeči, písma, obrazu, fotografií či zvuků. Naučili jsme se již tato sdělení do jisté

míry nevnímat, protože v urbanizovaném prostředí by snad ani nebylo možné všimnout si

každého z nich a soustředit se na ně, plně je pochopit, uvědomit si jeho obsah. Velká část

sdělení ve veřejném prostoru existuje však v podobě reklamy; mezi tisíci billboardy, ba-

revnými plakáty a vývěsními štíty se snadno ztratí i poněkud odlišná forma sdělení. Zašti-

ťující myšlenkou této práce je mé přesvědčení, že bychom neměli rezignovat na vědomé či

nevědomé vnímání právě těchto „jiných“ sdělení, odlišných od těch marketingových, ani

bychom se neměli soustředit pouze na uspokojení našeho estetického vnímání (honosná

architektura, pestrobarevné fasády, kopie maleb na zastávkách hromadné dopravy apod.).

Naopak bychom měli dát ve svých myšlenkách prostor i dalším, přestože mnohdy esteticky

neuspokojivým a společensky kontroverzním, vizuálním projevům jednotlivců ve veřej-

ném prostoru.

Graffiti a street art jakožto zástupci takovýchto projevů jsou novodobým, v druhé po-

lovině 20. století vzniklým fenoménem, který lze rozebírat jak z hlediska například techni-

ky a konceptu stojícího za ním, tak z hlediska jeho historie a vývoje včetně postojů společ-

nosti vůči němu. V této práci se budu věnovat druhému zmíněnému hledisku, a to

v kontextu graffiti a street artu ve Finsku, kde tyto formy výtvarné tvorby mají poměrně

pohnutou historii s temnými i světlými obdobími. Tuto práci považuji za velmi obecné

vodítko, nabízející základní vhled do subkultury graffiti a street artu ve Finsku, které pro-

blematiky neznalému čtenáři snad dopomůže k probuzení zájmu o tyto moderní formy

umění nejen v severských zemích, ale i v České republice a kdekoliv jinde, kde se zrovna

dotyčný bude nacházet.

Prvotní inspiraci a východisko pro toto téma pro mě představoval úryvek ze studie

o počátcích a vývoji finské graffiti scény Helsinki Graffiti autorů Anne Isomursu a Tuoma-

se Jääskeläinena (1998: 11):

„Hullulta tuntuu, että pystymme sietämään suuria ja terveydelle tuhoisia

kulttuurin piirteitä paremmin kuin pientä erilaisuutta. Rumuutta tuotetaan

turbtahtiin rakentamalla kaupunkistruktuuri keski-ikäisen autoilevan miehen

ehtojen mukaiseksi. Samaan aikaan graffiti, pienet merkit siitä että kaupungissa

asuu nuoriakin, pyritään osoittamaan vakavaksi ongelmaksi.“
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„Působí nesmyslně, že jsme schopni tolerovat výrazné a zdraví škodlivé

kulturní rysy více než malé odlišnosti. Tím, že budujeme městskou strukturu do

podoby stanovené podle podmínek muže-automobilisty středního věku, produku-

jeme ošklivost turborychlostí. Zároveň se snažíme graffiti, drobné známky toho,

že ve městě bydlí i mladí, označit za závažný problém.“

Úryvek ilustruje dobové společenské naladění ve Finsku v 90. letech 20. století, které

budu dále v práci obšírněji rozebírat (viz kap. 3, podkap. 3.3 a 3.4). Práce se zaměřuje

na jednotlivá, chronologicky seřazená období vývoje tamějšího graffiti a street artu, a to

od příchodu těchto fenoménů do země v 80. letech přes zmíněná neklidná 90. léta a první

desetiletí 21. století až po současnost, tedy rok 2017. V práci půjde o to, jak se v různých

obdobích - s důrazem na nejnovější vývoj - většinová společnost včetně různých institucí a

představitelů moci ve Finsku stavěla k fenoménům graffiti a street artu, a zároveň bude

brán zřetel na to, jakou mají graffiti a street artové projevy ve Finsku podobu a do jaké

míry interagují s veřejností - zda se toto umění například angažuje politicky nebo spole-

čensky či zda svým obsahem zůstává neutrální. Do středu pozornosti jsou postaveny Hel-

sinky jakožto největší město a hlavní kulturní centrum země, které je přirozeným primár-

ním příjemcem a místem koncentrace nových vlivů ze zahraničí.

1.1. Struktura práce

Tato práce je rozdělena na - mimo úvod - tři hlavní kapitoly, z nichž každá zahrnuje

několik podkapitol. Kapitola 2 se zabývá fenomény graffiti a street artu velmi obecně

z hlediska jejich definice a možných forem a stručně také uvádí čtenáře do historie jejich

vzniku. Jde v ní o aspoň částečné vymezení hranic bezesporu širokého a celosvětově roz-

sáhlého jevu a ozřejmit tak, co se vlastně pojmy graffiti a street art v této práci rozumí.

Protože jde o pojmy velmi blízké, je nutné při definování jednoho neustále brát zřetel

na druhý; půjde tak do velké míry o jejich vzájemné porovnávání.

Kapitola 3 se již obrací na Finsko a podává přehled o vzniku a vývoji graffiti subkul-

tury především v Helsinkách, které díky své geografii a významu v rámci země přijímaly

nové podněty ze zahraničí jako první. Přestože se tato práce obecně zabývá jak graffiti, tak

street artem, nezmiňuji street art v názvu ani textu kapitoly 3. Je to proto, že - jak bude


[…]


Výsledkem vývoje 90. let byl v roce 1998 zahájený projekt hlavního města Stop

töhryille, který trval celých jedenáct let. Projekt, cílící na snížení počtu graffiti

v Helsinkách na desetinu původního objemu, se stal poměrně kontroverzním a po jeho

ukončení na konci roku 2008 někteří z jeho hlavních představitelů přiznali, že takzvaná

nulová tolerance nebyla správnou cestou. V jeho průběhu, ale především v prvních letech

jeho fungování se jakékoliv graffiti stalo „čmáranicemi“, které neměly ve městě co dělat, a

proti graffiti byla vedena ostrá kampaň nejen ze strany policie a bezpečnostních agentur,

ale i prostřednictvím téměř agitačních článků v tisku. Atmosféra se postupně začala vylep-

šovat a už od roku 2004 byly i mezi politiky slyšet hlasy volající po radikální změně. Změ-

na skutečně přišla, a přestože projekt poznamenal finskou graffiti a street artovou scénu
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ještě na několik let dopředu, uvolnění nakonec vedlo k úspěšné integraci těchto forem

umění do finského uměleckého a urbánního prostředí.

V letech 2009 - 2017 tak můžeme sledovat nárůst počtu street artově zaměřených in-

stitucí, událostí, výstav, workshopů a také elektronicky i tiskem publikovaných textů. Vět-

šina akcí se samozřejmě soustřeďuje do hlavního města a přilehlých urbánních oblastí, což

je pochopitelné kvůli většímu počtu obyvatel a většímu vlivu zahraničních podnětů než

jinde v zemi. Avšak také jiná města, včetně malých, jdou s dobou a začleňují tyto umělec-

ké formy do své kulturní nabídky. Vývoj zřetelně směřuje ke stále větší podpoře pouliční-

ho umění, z veřejných zdrojů jsou zakládána nová místa k legální tvorbě a street artové

počiny uměleckých institucí jsou hojně navštěvovány a oceňovány. Důležitým krokem je

též integrace různých věkových skupin do původně věkem poměrně omezené graffiti a

street artové komunity. Street art a graffiti se tak stávají plnohodnotnou a uznávanou sou-

částí novodobé finské společnosti, podílí se na modernizování vzhledu urbanizovaných

oblastí a poskytují svým tvůrcům legální, „trendy“ koníček - a často i finance.

Na první pohled by se z tohoto výčtu tak mohlo zdát, že finská umělecká scéna je

v roce 2017 pouličním uměním již velmi zaplněná a vývoj tohoto umění v této době vrcho-

lí. To však není jeden z mých závěrů - k určení, zda finská scéna má ještě prostor k rozvoji

či ne, by bylo potřeba získat podrobné informace o situaci v jiných zemích, zvláště těch,

které jsou svým pouličním uměním nejvyhlášenější (například Velká Británie, Německo

nebo Spojené státy). Z následného porovnání by bylo možno dojít k závěrům o záběru fin-

ského pouličního umění; to však nebylo cílem této práce, a navíc v současnosti takové stu-

die o zahraniční situaci, ani například o té české, nemám k dispozici. Na základě mých

osobních zkušeností a znalostí dané problematiky ovšem mohu předpokládat, že výsledem

takového porovnání by bylo konstatování, že ve Finsku zatím zbývá ještě mnoho prostoru

k posílení pozice pouličního umění jak v rámci veřejného povědomí, tak ve tvorbě umělců.

V této práci například vyšlo najevo, že politicky nebo společensky angažovaný street art

- tedy street art obsahující často kritické politické nebo společenské sdělení - se ve Finsku

prakticky nevyskytuje. Výjimky samozřejmě existují a týkají se aktuálních otázek omeze-

ných časem i lokálním kontextem (viz v práci zmíněná díla umělců Sampsy, Hendeho,

DEOSe a částečně i Boinga), je jich však podle mého názoru velmi málo ve srovnání na-

příklad s mnohovrstevným culture jammingem britského umělce Banksyho nebo Američa-

na Rona Englishe, tvorbou íránské dvojice Icy & Sot upozorňující na palčivé politické

otázky nebo společensky laděným street artem norských umělců Dolka a Pøbela. Nejvíce

je tak ve Finsku přítomno graffiti - které z definice podobný podtext nemá - a street art
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produkující „pouze“ estetické nebo edukativní hodnoty či skryté, soukromé hodnoty ne-

soucí význam jen pro autora samotného.

Tato práce s největší pravděpodobností téma zcela nevyčerpává vzhledem k omezení

rozsahu i zdrojů. Nejobjektivnější a široce pojatá práce, odpovídající nejvíce skutečné situ-

aci, by zcela určitě byla taková, za níž by stály roky terénního výzkumu v různých částech

Finska provedeného například pomocí fotografií, videí, dotazníků a rozhovorů s autory,

úředníky, politiky a dalšími aktéry. V této práci jsem nastínila pravděpodobnou formu sou-

časné finské graffiti a street artové scény a vztah většinové společnosti k ní, je ale docela

dobře možné, že na pozadí informací, které pronikly do světa internetu a vydaných publi-

kací, bují další prozatím marginální, ale svým významem pro budoucnost podstatné formy

tohoto umění, které teprve dojdou povšimnutí, ať už se jedná o legální či nelegální činnost.

Do kompletní studie na téma street artu a graffiti by navíc patřil také přehled trendů

v odborných teoretických diskuzích, zabývajících se například komercializací pouličního

umění, jeho vztahem k legálnosti a oficiálním vystavovacím prostorám - relevantní by byla

například otázka, zda lze za street art považovat něco, co bylo vyprodukováno za odměnu a

existuje pouze v galerii, či jakým způsobem vlastně pouliční umění lze z uměleckého hle-

diska oceňovat (esteticky i finančně). Už ale i jen to, že se v současné době graffiti a street

artu podobné otázky týkají, dokládá rostoucí význam těchto fenoménů a potřebu je zkou-

mat i nadále.
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