1

Školitelský posudek bakalářské práce „Graffiti a street art ve finské společnosti“

Osobuji si právo začít tento posudek osobní vzpomínkou: už při své první návštěvě Finska v roce 1990

jsem si z okna vlaku v helsinské aglomeraci povšiml širokého spektra barevných maleb podél železniční

trati, a pokládal jsem je s naivitou sedmnáctiletého mladíka přijíždějícího ze země, v níž právě spadla

železná opona, za jakýsi bytostně finský fenomén. Následně mi má hostitelka, studentka gymnázia ve

Vaase, s uštěpačným posměchem vyprávěla o tom, jak její otec píše proti těmto malbách rozhorlené

dopisy do novin.

Roku 2017 předkládá Laura Kauppinenová sociokulturně orientovanou bakalářskou práci (54 s. bez

příloh, 61 s. včetně) s výše uvedeným názvem, která je mj. pokusem o pojednání fenoménu

zmiňovaných maleb. Ze dvou možností (analýza z hlediska umělecké techniky a konceptu / z hlediska

historie a společenské pozice) vybírá druhou, pro zaměření oboru Finská studia nepochybně bližší.

Členění práce je velmi přehledné: po úvodních kapitolách týkajících se hlavně struktury práce, zdrojů a

terminologie v BP užívaných (wraitteri, tagi/tägi, feimi, muraali, umělec/artista, pouliční umění,

töhry/töhrintä, veřejný prostor, subkultura), přechází LK k vysvětlení vztahu uměleckých žánrů street

artu a graffiti, které jedno vychází z druhého (časově je graffiti ranější) a není organické je vnímat

separátně (což zaregistruje i čtenář popisků na jakýchkoliv výstavách). Dále se LK zaměřuje na

pojednání těchto fenoménů v celosvětových souvislostech a neopomíjí rovněž kontext v rámci různých

druhů umění (hip hop, break dance), kde je pro ni důležitým časovým bodem příchod těchto forem do

Finska. Finskou (a především helsinskou) historii graffiti a street artu pak LK vidí ve třech fázích: a) 80.

léta 20. století, kdy byly vnímány vesměs tolerantně; b) doba jistého rozpadu již etablované scény v

rámci tohoto žánru a „přituhování“ anti-graffiti opatření z 90. let, která vyústila v období tzv. „nulové

tolerance“ 1998-2008; je zajímavé, že její počátek je v podstatě shodný s dobou začátku velké

hospodářské krize ve Finsku (je zde nějaká souvislost – rozpad ekonomiky a rozpad graffiti scény/konec

tolerance?); c) nejnovější doba opětovného „rozvolňování“, tolerance ne snad absolutní, ale přece jen

doby, kdy počet aktivit galerií, muzeí a volnočasových organizací nasvědčuje, že se fenomén nezapíše

do finských dějin umění a vůbec dějin pouze jako výraz vandalismu.

Je velmi příhodné, že se LK podařilo dovést téma až do úplné současnosti - pojednání končí letošním

rokem 2017. Je možné zmínit paralelu s finskou prohibicí (1919-32): nevedla ke kýženému konci

užívání alkoholu, zrovna tak jako „nulová tolerance“ neznamenala uvadnutí zájmu o tvorbu graffiti a

street artu. A třeba uvést i to, že boj proti sprejování zdí mohl být dobře míněný; buď jak buď,

pomalovávání veřejného či soukromého majetku je stále jeho ničením a nelze mít jeho majiteli za zlé, že

proti němu vystupuje – na druhou stranu je ale třeba aspoň připustit, že developerská lobby, nepoučení

urbanisté, tovární výrobci atp. betonováním a asfaltováním měst je často činí naprosto bezprizornými a

odlidštěnými, a dopouštějí se tak mnohem závažnějších provinění vůči nepsaným pravidlům než

sprejeři, jejichž počiny je pak často možné vnímat jako polidšťující chmurné prostředí, které jinak není

k životu; v tomto je daný fenomén ryze „postmoderní“. Je až s podivem, jaké až naprosto

nedemokratické výrazy boj helsinské radnice proti sprejování zdí na sebe bral (označování liberálnějších

názorů jako „chybných“, odstraňování či tzv. „čištění“ i legálně vytvořených děl, nevpuštění odpůrců na

jubilejní seminář, buď lživé či naprosto nepoučené výroky, úzkostlivé lpění na používání terminologie

předznamenávající negativní vnímání jevu a její vnucování jako jediné možné).

Jistý problém při psaní práce tvořily, jak LK sama uvádí (ss. 9-10), chybějící zdroje; tematika ještě není

odborně zpracována tak, aby plně pokrývala to, co pokrývat má. Přesto se domnívám, že se i tak LK

zhostila zpracování výborně; v pramenech uvádí celkem 5 zdrojů tištěných (včetně důležitých Isomursu

& Jääskeläinen a Lewisohn, 7 dalších ucelených studií dostupných elektronicky, především

absolventských akademických prací (zde může být mírně problematický výraz „tištěné“ v titulku
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záhlaví, neboť tištěné být nutně nemusely), a 76 zdrojů ryze internetových. Chvályhodné je i zařazení

několika obrazových příloh, vhodně práci ilustrujících. Zacházení s literaturou je přímo příkladné; jako

drobné nedostatky lze uvést a) s. 30 – (Helin, 2014: 46) bylo možné uvést až na místě, kde je (tamtéž);

není nutné odkazovat za každou větou, jak se ani jinde v práci nečiní; b) s. 40 – (Malin, 2015) je v

bibliografii chybějícím odkazem; c) s. 52 – zde otázka, co je kritériem pro řazení titulů Nieminena

v bibliografii – ani řazení časové, ani abecední nesouhlasí. Problematickým je rovněž odkaz na

neexistující podkapitolu č. 2.3 (s. 21)

Jako další pozitiva práce lze označit její pečlivou úpravu, velmi málo překlepů a delší závěr než je v

pracích tohoto typu zvykem. Mírně „rozkolísané“ mi občas přijdou překlady (např. Yleisradio zjevně

nebude „rozhlas všeobecný“, nýbrž „veřejnoprávní“; s. 40). Formulace jsou vesměs zdařilé (výjimky: s.

8: „Je v ní o … vymezení hranic …. a ozřejmit tak, ….“; s. 13 dole: tvrdí se s odkazem na úvodní citát,

že nekomerční subjekty nemohou využívat veřejný prostor – z něj však vyplývá, že graffiti, ač jako

„drobné známky“, v něm přítomné již jsou; s. 29: VR – Valtion Rautatiet – je správné vysvětlení zkratky,

ale proč jen „dříve“?; formulace na s. 43 „ … obraz Aksela ...“ by navozovalo křestní jméno Aksel, které

je ovšem Akseli).

Otázky k obhajobě (krom již naznačených):
1) Zajímalo by mě, zda podnět a návrh (v kontextu jednání helsinského zastupitelstva) jsou jen dvě

ozvláštňující označení jedné a též věci, či zda se jedná o právně rozdílné záležitosti (tj. v originální

finštině jsou dva různé termíny).
2) Je zjevné, že z povahy práce bude vyplývat místy rozkolísaná terminologie (finština překládaná do

češtiny v oblasti notně ovlivněné anglickojazyčnou terminologií). Přesto: z několika míst práce by

vyplývalo, že finský výraz katutaide odpovídá užšímu výrazu street art (srov. ss. [4, 5 - shrnutí], 37, 42),

a nikoliv širšímu pouliční umění; ovšem v klíčových slovech odpovídá výrazu širšímu a street art je

street art ve všech jazycích. Vysvětlení?
3) Má čtenář rozumět věci tak, že sörnäinenské dílo od italského tvůrci je největší mural v Helsinkách

(s. 42), zatímco dílo zdobící stanici Myyrmäki ve Vantaa (s. 41) je největší celek muralů v celém Finsku

(neboť Vantaa není správní součástí Helsinek)?
4) Při čtení práce je čtenář neustále konfrontován s aspektem legálnosti a s tím, jak finské orgány

přistupovaly k vypořádání se s ním. Má LK nějaké doporučení v tomto smyslu, a to obecně nejen pro

finský kontext?

Má finské graffiti a street art co říct českému čtenáři? Odhlédneme-li od zjevných paralel finských

(Hävetkää, Vantaan urheilupomot!) a českých (Jansta, Pelta, Hušák …) dotačních kauz s financováním

sportu (pozn.: údajná ztráta ve Vantaa činí 55 000 eur, což je – navíc při finských cenových poměrech! –

při přepočtu méně a někde výrazně méně než ztráta v kterékoliv ze zmiňovaných kauz českých), bylo by

samozřejmě možné uvažovat o určité srovnávací studii. Každopádně výsledky BP doporučuji

k publikaci v popularizační, časem případně a podle možností i odborné formě; z tématu by se mohl i

stát studentčin trvalejší zájem.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnocení výborně je v tomto smyslu zcela na místě.
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